54

ATA Nº 16

------ Aos dezanove dias do mês de agosto do ano dois mil e catorze reuniu, em reunião

ordinária, o executivo da Junta de Freguesia, na sala de reuniões, sob a presidência de

Rui Cardoso Maurício, Presidente do executivo, que declarou aberta a reunião eram

dezoito horas e trinta minutos, com a seguinte ordem do dia: ---------------------------------

------ Ponto Um – Expediente ---------------------------------------------------------------------

------ Ponto Dois – Diversos -----------------------------------------------------------------------

------ À hora de abertura dos trabalhos estavam presentes os seguintes membros que

compõem o executivo desta Junta de Freguesia: ------------------------------------------------

 Rui Cardoso Maurício – Presidente ------------------------------------------------------

 Alice da Guia Duarte – Secretária --------------------------------------------------------

 Albino Máximo Monteiro Gonçalves – Tesoureiro ------------------------------------

 Maria da Conceição Gordo Faustino – Vogal ------------------------------------------

------ Faltou  a Vogal, Maria Teresa Alves Mainha, por motivo de férias. ------------------

------ Iniciaram-se os trabalhos com a leitura da ata da reunião anterior que foi aprovada

por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------

------ Dando cumprimento à ordem do dia entrou-se no primeiro ponto – Expediente –

 E-mail datado de 05/08/2014 registado com o nº 716 (Pª5 Pº7) da Autoridade

Tributária e Aduaneira. O executivo tomou conhecimento.--------------------------

 E-mail datado de 06/08/2014 registado com o nº 718 (Pª2 Pº1/13) de Ângela

Oliveira, divulgando a empresa Kimiplan – comercialização de produtos de

manutenção e limpeza. O executivo tomou conhecimento. --------------------------

 Oficio datado de 07/08/2014 registado com o nº 722 (Pª8 Pº13/13) da

Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários do Entroncamento. O

executivo tomou conhecimento e deliberou por unanimidade não comparticipar

na atividade solicitada.---------------------------------------------------------------------

 E-mail datado de 08/08/2014 registado com o nº 725 (Pª6 Pº9) da GNA de

Santarém, visando a Vigilância e Patrulhamento para Prevenção de Incêndios

Florestais. O executivo tomou conhecimento.------------------------------------------

 E-mail datado de 08/08/2014 registado com o nº 727 (Pª2 Pº1/13) da Direção

da Sociedade Portuguesa de Engenharia de Reabilitação e Acessibilidade. O

executivo tomou conhecimento.----------------------------------------------------------

 E-mail datado de 12/08/2014 registado com o nº 731 (Pª10 Pº16) do IEFP -

Instituto de Emprego e Formação Profissional. O executivo tomou

55

conhecimento da transferência de verba relativa ao processo setenta e

oito/PAC/dois mil e catorze. -------------------------------------------------------------

 E-mail datado de 12/08/2014 registado com o nº 732 (Pª2 Pº1/14) do Teatro

Politeama. O executivo tomou conhecimento.------------------------------------------

 E-mail datado de 12/08/2014 registado com o nº 733 (Pª9 P15/º2) da

Associação de Voluntariado e Ação Social do Entroncamento – Ava Social. O

executivo tomou conhecimento e irá proceder em conformidade. -------------------

 Oficio datado de 13/08/2014 registado com o nº 734 (Pª12 Pº34) da Anafre. O

executivo tomou conhecimento e deliberou por unanimidade proceder ao

preenchimento do inquérito para participação no projeto de Modernização

Administrativa das Freguesias. -----------------------------------------------------------

 E-mail datado de 13/08/2014 registado com o nº 736 (Pª2 Pº1/14) de Maria

Luísa Ferreira. O executivo tomou conhecimento.------------------------------------

 E-mail datado de 13/08/2014 registado com o nº 738 (Pª 10 Pº16) do Instituto

do Emprego e Formação Profissional. O executivo tomou conhecimento da

convocatória para preenchimento do processo duzentos e setenta e seis/CEI/ dois

mil e catorze. --------------------------------------------------------------------------------

 E-mail datado de 13/08/2014 registado com o nº 740 (Pª2 Pº3) da Câmara

Municipal do Entroncamento – Serviços Sociais (Sandra Pascoal). O executivo

tomou conhecimento do processo cantina sociais referente ao Sr.º João Miguel

Umbelino Caixa.----------------------------------------------------------------------------

 E-mail datado de 13/08/2014 registado com o nº 741 (Pª7 Pº13) da Unidade de

Saúde Familiar – USF. O executivo tomou conhecimento e o Sr.º Presidente

estará presente nas comemorações do 4º Aniversário da USF e do 35º

Aniversário do SNS- Serviço Nacional de Saúde.--------------------------------------

 E-mail datado de 13/08/2014 registado com o nº 742 (Pª2 Pº3) da Câmara

Municipal do Entroncamento – Serviços Sociais (Sandra Pascoal). O executivo

tomou conhecimento do processo cantina sociais referente ao Sr.º António José

Marques Redol Lopes.----------------------------------------------------------------------

 E-mail datado de 14/08/2014 registado com o nº 743 (Pª9 Pº15/2) da Escola

Gustave Eiffel- Ana Madureira. O executivo tomou conhecimento e procedeu

em conformidade. --------------------------------------------------------------------------

56

 E- mail datado de 14/08/2014 registado com o nº 745 (Pª3 Pº2) da Câmara

Municipal do Entroncamento – Recursos Humanos. O executivo tomou

conhecimento da solicitação. -------------------------------------------------------------

 E-mail datado de 14/08/2014 registado com o nº 746 (Pª3 Pº2) da Câmara

Municipal do Entroncamento – Recursos Humanos. O executivo tomou

conhecimento da solicitação. -------------------------------------------------------------

 E-mail datado de 18/08/2014 registado com o nº 747 (Pª2 Pº1/14) de Ricardo

Lourenço. O executivo tomou conhecimento. ------------------------------------------

 E-mail datado de 18/08/2014 registado com o nº 748 (Pª2 Pº 3) da Câmara

Municipal do Entroncamento – (Serviços Sociais) Sandra Pascoal. O executivo

tomou conhecimento da Convocatória para Reunião do Núcleo Executivo.--------

 Oficio datado de 08/08/2014 registado com o nº 752 (Pª12 Pº34) da Anafre. O

executivo tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------

 E-mail datado de 20/08/2014 registado com o nº 753 (Pª5 Pº3) da Assembleia

Distrital de Santarém. O executivo tomou conhecimento e deliberou por

unanimidade que o Sr.º Presidente estará presente na reunião extraordinária a

realizar no próximo dia 4 de setembro. --------------------------------------------------

------ Segundo ponto da ordem do dia – Diversos ---------------------------------------------

------ Não foram apresentados assuntos para este ponto. ---------------------------------------

------ Nada mais havendo a tratar o Presidente deu por encerrada a reunião eram vinte e

uma horas e trinta minutos, e para constar se lavrou a presente ata que depois de lida e

aprovada, vai ser assinada pelo Presidente e por mim, Adelina Maria Durão de Bastos,

assistente técnica, que a lavrei. --------------------------------------------------------------------

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________